

# GŁOS POMORSKI

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 1,30 Zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 1,35 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł, wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 6,48 Zł, miesięcznie 2,16 Zł, dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stan. Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobkowych, Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności i wykonania Grudziądz.



**ogłoszenia z Polski.** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy, dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — **Rachunki są natychmiast płatne.** — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

✧ ✧ Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. ✧ ✧

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja  
Groblewa 27/29.

Grudziądz, piątek, dnia 4-go września 1925.

Telefon nr. 50, 51 i 66.

## O nas-bez nas?

NARADY RZECZOZNAWCÓW W LONDYNIE.

Grudziądz, 3 września 1925.

Przemowny wpływ polityki angielskiej sprawił, że doszły do skutku narady rzeczoznawców w Londynie nad sprawą paktu gwarancyjnego czyli reńskiego. Szkoda na to „czasu i atlasu”, bo tymczasem linia Renu nie zagraża a punkt ciężkości międzynarodowej sytuacji politycznej leży zgola gdzie indziej, mianowicie nad Wisłą, i zabezpieczenie pokoju zależy nie od gwarancji granic Francji i Belgii a tembardziej Niemiec, lecz od zabezpieczenia granic Polski.

Takie a nie inne postawienie sprawy uzasadnione jest względem na ustosunkowanie sił zbrojnych. Najbardziej zacieśnieni odwetowcy pruscy rozumieją, iż zbrojne wystąpienie Niemiec bezpośrednio przeciwko Francji byłoby dziś aktem szaleństwa. Natomiast popularną jest w Niemczech idea zaatakowania najpierw Polski a przez to w sposób pośredni lecz skuteczniejszy także jej sojuszniczki Francji. Pogląd ten opiera się nietylko na braniu pod uwagę liczebności i technicznego stanu sił zbrojnych obydwóch sąsiadów Niemiec ale i na tem, że strategicznie granice Polski pozbawione zasłon naturalnych i słusznych są dostępnejsze niż pogranicze francuskie, osłonięte Renem, pasmami gór i wzgórz i najeżone fortyfikacjami. Wreszcie granice francusko-belgijskie są krótsze i z tego też względu o wiele łatwiejsze do obrony.

Na fakt ten, że pokój zawisł nie od gwarancji na zachodzie lecz na wschodzie zwracali uwagę dyplomacji angielskiej i francuskiej nietylko dzienniki polskie, ale większość prasy paryskiej a częściowo i angielskiej. Rzeczowe te uwagi odbiły się jednak „jak groch o ścianę” od uszu zagr. polityki angielskiej, dla której wszystkie doświadczenia dawniejszej i świeższej daty okazały się tą „nauką, co poszła w las”.

Londyn w dalszym ciągu upiera się budować gmach pokoju na piasku wiarołomstwa niemieckiego, i wobec tego rozpoczęła się czeza zabawka z jednej a obłudna komedia z drugiej strony w postaci rokowań rzeczoznawców nad stworzeniem gwarancji zarówno nierealnej jak i nieaktualnej.

Co gorsza, w angielskich kołach politycznych obiegają pogłoski jakoby przedmiotem narad rzeczoznawców w Londynie miał być nie tylko ów „gwarancyjny” pakt reński ale także traktaty arbitrażowe pomiędzy Niemcami a Polską i Czechami. Podobno tekst tych traktatów opracowują rzeczoznawcy różnych stron o-prócz: polskiej i czeskiej.

Informacje te brzmią tak potwornie, że trudno im dać wiarę. To też nawet z zaznaczeniem tych pogłosek wstrzymaliśmy się od wczoraj do dzisiaj, oczekując miarodajnego zaprzeczenia, które jednak dotąd się nie ukazało. Wobec tego dziwne informacje angielskie budzą zrozumiałą niepokój i uczucie oburzenia, że oto o nas obradują a conajmniej obradować chcą bez nas.

Niedopuszczalność takiego stawiania spraw podkreśla także niezależna opinia francuska. Między innymi dziennik „Echo de Paris” wyraża zdziwienie, że na narady prawnicze w Londynie nie zaproszono żadnych znawców polskich ani czechosłowackich, zwłaszcza, że Włochy interesują się bezpośrednio przebiegiem narad i gotują się do czynnego wzięcia udziału w dyskusji. „Echo de Paris” uważa, że jest mniej logicznym, by przedstawiciele krajów zainteresowanych bezpośrednio w działaniu układu o bezpieczeństwie nie mogli być wysłuchani, wobec czego — zdaniem dziennika — nie powinna być w Londynie zawarta żadna formuła kompromisowa w zakresie arbitrażu na wypadek zatargu polsko-niemieckiego.

Oczekiwać należy, iż bawiący za granicą nasz min. Skrzyński, da komu należy do zrozumienia, że jak w tym tak i w podobnych wypadkach Polska żadnych bez jej udziału powziętych postanowień pod uwagę brać nie będzie. Stanowisko takie znalazłoby uznanie w całym społeczeństwie polskim, które od naszej polityki zagranicznej domaga się nietylko rozwagi i wytrwałości, ale także sprawnych posunięć i stanowczości, która tak często bywa argumentem najskuteczniejszą przekonywującym.

S. M.

## Konferencja polsko-litewska już się rozpoczęła.

Przemówienie przedstawiciela Polski i Litwy.

Kopenhaga, 2. 9. PAT. Konferencja polsko-litewska rozpoczęła we wtorek po południu swoje obrady. Przewodniczący delegacji polskiej, były minister Wasilewski wygłosił przemówienie, w którym m. i. powiedział:

Witając panów najserdeczniej w imieniu rządu Rzeczypospolitej Polskiej, pozwolę sobie wyrazić moją wielką radość z tego powodu, że przypała mi zaszczyt zagajenia tej tak ważnej konferencji. Nie myśląc rozwiązywać nadzwyczaj zawilgłych zagadnień politycznych, pragniemy zająć się tutaj sprawami natury gospodarczej i technicznej, które w równej mierze dotyczą Polski jak i Litwy. Delegacja polska zdaje sobie wybornie sprawę z trudności naszego zadania, zadania na wskroś pokojowego, polegającego na złagodzeniu istniejących przeciwieństw i przyczynieniu się do rozwoju normalnego nietylko naszych dwóch krajów, lecz w równej mierze do rozwoju krajów, których interesy biegną ku Morzu Bałtykiemu. Jakkolwiek trudne jest zadanie delegacji polskiej, dobra wola przyczyni się do osiągnięcia pomyślnych rezultatów dla obu stron. Kończąc przemówienie, pragnę wywiązać się z milego zadania wyrażenia największego naszego uznania rządowi królestwa Danii, który użył nam gościnności.

Przewodniczący delegacji litewskiej Sidzikauskas, odpowiadając na przemówienie, oświadczył:

W imieniu delegacji litewskiej dziękuję panu ministrowi serdecznie za miłe słowa, które pan minister wy-

powiedział, zagajając prace tej konferencji. Z pewnością należy pozostawić czasowi, a może i innym czynnikom zainteresowanym w pokoju wynalezienie dróg i środków któreby mogły spowodować rozwiązanie wielkich zagadnień technicznych, które od przeszło 7 lat dzieli nasze kraje. Zadanie nasze jest o wiele szczyplejsze i skromne, lecz mamy świadomość, że jest to zadanie nie mniej doniosłe.

Konferencja, którą pan minister zagaił w tak sympatycznych słowach, ma na celu usunięcie ostateczne przeszkód, utrudniających urzeczywistnienie spławu drzewa na Niemnie, a tem samem zużywanie wielkich bogactw leśnych, tkwiących w zagłębiu bałtyckim. Rząd litewski z radością mógłby stwierdzić przed chwilą, że delegacja Rzpłtej Polskiej ożywiona jest uczuciami, które zdaniem naszym dają rękojmię jaknajpomyślniejszych wyników naszych obrad.

Nlech mi będzie wolno wyrazić najgłębsze podziękowanie rządowi królestwa duńskiego, który zechciał udzielić nam gościnności w uroczej stolicy. Delegacja litewska zdaje sobie sprawę, jak doniosłym jest nasze zadanie i jak trudno spełnić to zadanie w obecnym stanie rzeczy. Pragniemy zapewnić pana ministra i panów, że ożywni jesteśmy jak najlepszą wolą osiągnięcia praktycznych rezultatów, zaspakajających wszystkie interesy.

Po południu rozpoczęły się obrady komisji.

## Pierwsze posiedzenie Rady Ligi Narodów.

Genewa, 2. 9. PAT. Dziś przed południem rozpoczęły się obrady sesji Rady Ligi Narodów. Przemawiał francuski minister Briand. W posiedzeniu wzięli udział Chamberlain, Scialoja, wicehrabia Ishi, Quinones de Leon, Hymans, Mello Franko, Unden i Guani (Urugwaj). Wbrew ogólnemu oczekiwaniu sprawa Mossulu nie była omawiana, lecz załatwiono szereg spraw podrzędniejszego znaczenia. Rada Ligi wysłuchała sprawozdania przedstawiciela włoskiego w sprawie utworzenia międzynarodowej organizacji celem niesienia pomocy w razie katastrof żywiołowych. Rada postanowiła zaproponować zgromadzeniu rozpatrywanie wypracowanych przez siebie specjalną komisję wniosków, dotyczących stworzenia takiej organizacji, by mógł rządowi przedłożyć ostateczne wnioski.

Genewa, 2. 9. PAT. W dalszym ciągu dzisiejszych obrad Rady Ligi szwedzki minister Unden referował rezolucje komisji w sprawie walki z opjum. Następnie tenże referent zdał sprawę z dokonanych badań przez tymczasową komisję do spraw nieoholnictwa. Sprawa mniejszości greckiej i tureckiej została za zgodą obu stron odroczone. Największe zainteresowanie budziła sprawa Mossulu — która została przeniesiona z dzisiejszego posiedzenia na jutrzejsze. Zapowiada się ona niemal sensacyjnie wobec podkreślenia nieustępliwości ze strony delegacji tureckiej. Sprawa mniejszości na Litwie wplynie prawdopodobnie również jutro na porządek dzienny obrad.

## Omówienie spraw gdańskich odroczone do 15 września

Gdańsk, 2. 9. PAT. „Danziger Neueste Nachrichten” donoszą z Genewy, że Rada Ligi Narodów postanowiła omówienie spraw gdańskich odroczyć do dn. 15

września br. Zdaniem dziennika, stało się to na prośbę senatu gdańskiego.

## Narady ministrów spraw zagranicznych.

Paryż, 2. 9. PAT. Dzienniki, omawiając rozpoczęte wczoraj w Genewie narady ministrów spraw zagran. państw sprzymierzonych, podkreślają, jako rzecz doniosłą zgodność zapatrywań ujawnionych przez Francję, Anglię i Belgię. „Figaro” stwierdza, że dążeniem Francji

jest obrona obecnego stanu rzeczy przy pomocy ustawodawstwa międzynarodowego. „Petit Parisien” pisze, że udział prezydenta ministrów Painlevego w naradach genewskich jest manifestacją, mającą na celu wzmocnienie powagi Ligi, będącej ostoją pokoju.

## Znamienne pogłoski o Kłajpedzie.

Tyfla, 2. 9. PAT. Prasa tutejsza notuje pogłoskę, jakoby rząd litewski nosił się z zamiarem zwrócenia Niemcom części lub nawet całego obszaru Kłajpedy, a to ze względu na trudności gospodarcze, w jakich znajdują się Litwa i Kłajpeda. Pogłoski te uporzeczywili utrzymują się wśród ludności Prus Wschodnich. Informacje, zaciągnięte w królewieckim prezydium i niemieckim ur-

zędzie spraw zagr. nie potwierdzają tych pogłosek chociaż nie przeczą im. Informacje te stwierdzają tylko, że żadnych rokowań w tej sprawie między Litwą i Niemcami nie było i że sprawa rewizji granicy niemiecko-litewskiej objęta jest jedynie całokształtem programu wschodnio-niemieckiego.

## Sprawa arbitrażu na konferencji londyńskiej.

Londyn, 2. 9. PAT. Dzisiejsze narady rzeczoznawców prawników poświęcone były, jak się zdaje, kwestji arbitrażu i sprawom z tem związanym. Chodzi tu zape-

wne o wypadki, w których miały być zastosowane arbitraż oraz o procedure. W tutejszych kołach miarodajnych oświadczenia, że przebieg narad jest pomyślny.

## Rossbach na pograniczu polskim.

Gdańsk, 2. 9. AW. Znany przywódca orgeschowców Rossbach rozwinął ostatnio energiczną działalność organizacyjną i propagandową na pograniczu polskim

tak od strony Pomorza jak i od Prus Wschodnich. Niemieckie pisma socjalistyczne donoszą, że Rossbach zamierza przenieść się do Prus Wschodnich na stałe.

## Prasa niemiecka o naradach rzeczoznawców.

### Co zawiera projekt niemiecki.

Berlin, 2. 9. PAT. Prasa tutejsza żywo interesuje się londyńskimi obradami rzeczoznawców prawników. „Deutsche Allgemeine Ztg.“ donosi, że ekspert niemiecki dr. Gans przedstawił rzeczoznawcom państw sprzymierzonych gotowy projekt układu o bezpieczeństwie, różniący się w wielu zasadniczych punktach od propozycji sojuszników. O teście projektu niemieckiego „Berliner Tageblatt“ donosi ze źródeł angielskich, że zmierza on do nadania paktowi reńskiego charakteru dwustronnego nie tylko w formie, ale także w praktycznym zastosowaniu. Chodzi tu o to, by gwarancje angielskie, ewentualnie angielsko-włoskie nie mogły działać automatycznie.

Wszelkie sankcje, wynikające z paktu reńskiego projekt niemiecki uzależnia od uprzedniego orzeczenia Ligi Narodów. Z drugiej strony projekt niemiecki żąda, aby wszystkie sporne kwestie polityczne nie tylko wpływające z traktatu pokojowego, a zatem także kwestia granic były poddawane procedurze rozjemczej, prze-

widzianej w traktatach, które Niemcy mają zawrzeć z państwami sąsiednimi.

Projekt niemiecki zdążył dalej do wykluczenia tego, by w razie konfliktu między Niemcami a Polską lub Czechosłowacją, Francja mogła podjąć sankcje samodzielnie. Tak więc Francja, chcąc na skutek konfliktu niemiecko-polskiego wysłać wojska do zdemilitaryzowanej strefy nadreńskiej, musiałaby uprzednio otrzymać mandat od Ligi Narodów. Kwestja sankcji według projektu niemieckiego ma być przedmiotem specjalnego aneksu do traktatów rozjemczych. Tenże dziennik donosi, że projekt niemiecki dał powód do żywej dyskusji między ekspertami państw sprzymierzonych, a przedstawicielami Niemiec przyczem między poglądami obu stron zarysowały się poważne różnice, pozwalające przypuszczać, że rzeczoznawcy nie zdążą omówić interesujących ich kwestii w ciągu czasu, przeznaczony na konferencję, t. j. do czasu odjazdu eksperta angielskiego do Genewy.

## Kongres pokojowy w Paryżu.

### Przemówienie ministra de Monzie.

Paryż, 2. 9. (PAT.) Minister de Monzie otworzył dziś popołudniu w gmachu Sorbonny 24-ty kongres pokoju. W uroczystości wzięło udział wiele wybitnych osobistości, m. in. wiceprzewodniczący senatu belgijskiego, przewodniczący Reichstagu, przewodniczący parlamentu luksemburskiego, delegat angielskich stowarzyszeń pokoju Norman Angell i wiceprzewodniczący sobrania Wazow.

Na wstępie swego przemówienia minister de Monzie powitał członków kongresu w imieniu rządu francuskiego, który oddał myśli swe na usługi pokoju, w imieniu kraju, gdzie istnieją różnice tylko w zapatrywaniach na sposoby przygotowania i obrony pokoju, wreszcie w imieniu narodu, który wierny swej tradycji nawet w najświetniejszych dla siebie

chwilach wolał zawsze rachuby pokojowe, niż korzyści płynące z siły. Nawiązując do utworzenia w Paryżu instytutu współpracy umysłowej mówca podkreślił, że urzeczywistnienie tego projektu, aprobatą jego przez parlament francuski i przyjęcie przez kraj, skazany na długi czas na liczenie jedynie na swoje własne siły — nasuwają wiele uwag. Francja — zakończył minister — ratyfikowała niedawno pierwszą konwencję z Niemcami w sprawie wymiany studentów.

Wkrótce też wysłane zostanie do Budapesztu zaproszenie dla stowarzyszeń naukowych i akademii. Francja domaga się tylko szacunku dla swoich zmarłych i szanowania traktatów.

## Pogrzeb b. szefa austriackiego sztabu generalnego.

Wiedeń, 2. 9. (PAT.) Dziś popołudniu odbył się tu pogrzeb byłego szefa sztabu generalnego armii austriacko-węgierskiej Konrada von Hötzendorfa przy udziale przedstawicieli rządów austriackiego, niemieckiego i węgierskiego, generalicji oraz dygnitarzy dawnych Austro-Węgier i Niemiec. Między licznymi wieniecami zauważono wieniec od byłej cesarzowej Zyty i jej syna Ottona. Przed karawanem kroczył oddział garnizonu wiedeńskiego, który następnie przedfelo-

wał przed trumną i oddał salwę honorową. Mowy żałobne wygłosili obecni austriacki minister wojny Vaugoin i były austriacko-węgierski minister wojny Krobotin. Vaugoin oświadczył, że Austria wiele zawdzięcza zmarłemu generałowi, ponieważ jego zarządzenia wojskowe uchroniły ją od inwazji nieprzyjaciela, zaś były minister Krobotin wezwał młodzież, aby przygotowywała się do obrony ojczyzny, ponieważ na świecie nigdy pokoju nie będzie.

## Niemcy protestują przeciwko utworzeniu biskupstwa Śląskiego.

Berlin, 2. 9. PAT. „Taegliche Rundschau“ donosi, że Niemcy, zamieszkałi w polskiej części G. Śląska złożyli protest przeciwko utworzeniu biskupstwa w woje-

wództwie śląskim, którego górnos Śląska część należała dotychczas do arcybiskupstwa wrocławskiego.

## Wielkie manewry „rozbrojonych“ Niemiec.

Kwidzyn, 2. 9. PAT. Jutro rozpoczynają się nad granicą polską pod Kwidzynie i niemiecką Hława wielkie manewry, do których od dłuższego już czasu trwały przygotowania. W manewrach tych weźmie udział generał von Seckt. W tym samym czasie przybyć ma do

Prus Wschodnich były następca tronu. W ostatnich dniach sierpnia odbyły się w okolicy Eytkun ćwiczenia i manewry organizacyj wojskowych, pochodzących z powiatów nad granicą litewską.

## Ślady zaginionej włoskiej łodzi podwodnej.

Rzym, 2. 9. (PAT.) W odległości 7 mil od przylądka Passero w miejscu głębokim na 90 metrów, znaleziono na powierzchni wody ślady: naty i stwierdzono wydobywanie

się z pod wody wielkiej ilości baniek powietrznych. Przypuszczają, że w tym miejscu musiała zatonać łódź podwodna „Wendro“. Podjęto prace nad zbadaniem dna morskiego.

## Dalsze obrady nad reformą rolną.

Warszawa, 2. 9. PAT. Senacka podkomisja do spraw reformy rolnej w dalszym ciągu obrad nad projektem ustawy o wykonaniu reformy rolnej przystąpiła w dniu dzisiejszym do przegłosowania poprawek, zgłoszonych do artykułów od 2 do 26 projektu ustawy. W głosowaniu podkomisja przyjęła tylko kilka poprawek, wyjaśnia-

jących tekst, ustalony przez Sejm i usuwających sprzeczności, jakie się wkładły w toku głosowań. Następnie podkomisja przedyskutowała pozostałe artykuły ustawy od 65 do 92 włącznie. Głosowanie odroczone do jutra.

## Wycieczka włoska w Polsce.

Warszawa, 2. 9. AW. Bawiąca obecnie w Bydgoszczy wycieczka włoska przybędzie w dniu 6 września do Warszawy, gdzie złoży na płycie Nieznanego Żołnierza ziemię z jednego z pobojuwisk włoskich. Ziemię umiesz-

czono w chełmie poległego tam oficera. Biorący udział w wycieczce profesorowie uniwersytetów w Padwie wręczą uniwersytetowi warszawskiemu złoty medal.

## Prowokatorzy niemieccy przeprosili.

Polskie pisma gdańskie i pomorskie z dnia 9 lipca zamieściły wiadomość, iż dnia 4 lipca do pomostu kuracyjnego w Gdyni zawinął statek towarzystwa Weichsel, który okrążył pomost i stojące na kotwicy polskie statki wojenne, przyczem pasażerowie statku towarzystwa Weichsel śpiewali „Deutschland über alles“.

W sprawie powyższej p. Komisarz Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku interwenjował, co spo-

wodowało wizytę w Komisariacie Generalnym dyrektora towarzystwa Weichsel p. Bucholtza, który w imieniu Towarzystwa przeprosił Komisarza generalnego i dowódcę floty polskiej w Gdyni.

Jednocześnie wyraził najwyższe ubolewanie z powodu zajścia oraz ogłosił przeproszenie w liście do „Gazety Gdańskiej“.

### ODCHÓD ROCZNICY BITWY POD SEDANEM W GDAŃSKU.

Gdańsk, 2. 9. PAT. Organ socjal-demokracji „Danziger Volksstimme“ wyraża ubolewanie z powodu obchodu rocznicy bitwy pod Sedanem, urządzonego tutaj w dniu dzisiejszym przez związki nacjonalistyczno-wojskowe.

### WYKRYCIE CENTRALI KOMUNISTYCZNEJ W RYDZE.

Ryga, 2. 9. (PAT.) Policja odkryła tutaj centralę komunistyczną, która kierowała całą działalnością legalną i nielegalną komunistów w kraju. Aresztowano wszystkich 9 członków tej centrali, z których siedmiu było wydelegowanych przez międzynarodówkę moskiewską i zaopatrzonych w fałszywe paszporty.

## Najbliższe prace Ligi Narodów.

Dnia 2 września rozpoczęła się 35-ta sesja Rady Ligi Narodów, zaś 7 września otwarte będzie VI-te posiedzenie plenarne.

Co mają do zrobienia tym razem organy międzynarodowego parlamentu, który powoli i z wielkimi trudnościami, ale pracuje nieustannie dla lepszej przyszłości świata?

Rada Ligi poza sprawami organizacyjnymi i formalnymi ma do załatwienia przedewszystkiem kwestję wykreślenia granicy pomiędzy Turcją a Irakiem, to jest tak zwaną sprawę Mossulu. W tej sprawie przedstawi Radzie swoje wnioski specjalna komisja. Proponuje ona po dział sfery Mossulu pomiędzy Irak i Turcję. Ciężar kwestji polega na tem, że Irak jest właściwie tworem Anglii i że jest to spór nie pomiędzy drobnym państwkiem a Turcją, lecz zatarg o wielkie pola naftowe pomiędzy Wielką Brytanią a Turcją.

Decyzja w tej sprawie będzie miała niesłychanie doniosłe znaczenie, bo będzie uznaniem autorytetu Ligi w konkretnym wypadku przez mocarstwo W. Brytanii. Będzie to przykład, który winien świecić innym. Gdyby nie doszło w tej sprawie do porozumienia t. j. do decyzji, zaakceptowanej przez obie strony, byłoby to ze szkodą dla znaczenia Ligi.

Dalej zatrzyma się Rada Ligi nad sytuacją ekonomiczną Austrii i Węgier, wysłuchując w tych kwestiach raportów swoich komisarzy.

Więcej czasu zajmą zawsze podniecające sprawy mniejszości, a więc: Polaków na Litwie, Greków w Konstantynopolu, Turków w Tracji zachodniej, Węgrów w Banacie i Transylwanii. W tym sensie, jak widzimy raz jeden tylko jest zainteresowana bezpośrednio Polska i to w formie czynnej, a nie biernoj, jak to dotychczas nieomal stale bywało.

Ze spraw, Polski bezpośrednio dotyczących, będzie miała Rada przed sobą sprawę granic portu gdańskiego i granic składu amunicji polskiej, to już zresztą tylko formalności, przesądzone przez raporty rzeczoznawców. Sprawy polskie gdańskie nie zabiorą więc tym razem Radzie zbyt wiele czasu zgodnie z życzeniem wyrażonym na poprzedniej sesji.

Sa na porządku dziennym i inne sprawy z dziedziny prac kulturalnych Ligi, jako to walka z opium, z niewolnictwem i współpraca umysłowa.

Zgromadzenie plenarne, które zbierze się dnia 7 września ma na porządku dziennym tak kapitalną kwestję, jak zmiana artykułu 16 paktu Ligi.

Artykuł ten stanowi jeden z fundamentów paktu. Ustala on, że w razie zatargu pomiędzy dwoma państwami, z których jedno nie jest członkiem Ligi, Rada wzywa to państwo do poddania się warunkom, obowiązującym w razie zatargów członków Ligi, a w wypadku odmowy stosuje sankcje przez pakt przewidziane. Ta sama procedura ma być stosowana, jeżeli do Ligi dojdzie zatarg pomiędzy państwami, z których żadne nie jest członkiem Ligi.

Do tego artykułu zgłoszono na V sesji plenarnej szereg poprawek, które powstały w związku ze słynnym protokołem o bezpieczeństwie, rozbrojeniu i arbitrażu. V-ta sesja plenarna, która nie załatwiła kapitalnej sprawy protokołu, nie zdecydowała też i sprawy poprawek do par. 16- odsyłając je do Rady. Wątpliwem jest, aby teraz doszło do decyzji. Sprawa protokołu, przeobrażona w kwestję paktu trzech, czy czterech, sięga w głąb całokształtu stosunków międzynarodowych i wobec tego Liga, działająca zawsze nad wyraz oględnie i ostrożnie zapewne odroczy w jakiś sposób kwestję zmian w par. 16 paktu.

Dalej ma plenum Ligi przed sobą wdzięczna praca kulturalna, propagandystyczna, mianowicie wnioski o szerzeniu wśród młodzieży wszystkich krajów ideału pokoju światowego i o zapoznawaniu młodzieży uczącej się z celami Ligi Narodów.

Nadto plenum ma powziąć decyzję o repartycji wydatków według nowego klucza. Jest to sprawa dla Polski bardzo ważna, bo płacimy dość pokaźną sumę na utrzymanie Ligi. Nowy klucz przewiduje zmniejszenie finansowego udziału Polski w tych wydatkach.

Figuruje też na porządku dziennym sam protokół o arbitrażu, bezpieczeństwie i rozbrojeniu. Dyskusja ta stanowić będzie clou obrad, ale z przyczyn wyżej już wyluszczonej nie należy spodziewać się decyzji. Będzie to dalszy ciąg pracy nad pacyfikacją świata.

Pracy tej nie można zakończyć na jednym lub dwóch zgromadzeniach. Kodeks pokoju wczorajszego tworzy się i należy ufać, że jednak luzkość go mieć będzie.

### AMUNDSEN UZYSKAŁ WE WŁOSZECH ŚRODKI PIENIĘŻNE

Rzym, 1. 9. (Pat.) „Trybuna“ twierdzi, że Amundsenowi udało się uzyskać w Rzymie od rządu włoskiego i od przemysłowców włoskich środki pieniężne na nowy lot do bieguna północnego. Amundsen zobowiązał się wzamian za to w razie dotarcia do bieguna obok flagi swego kraju rodzinny zatknąć także flagę włoską.

### Z różnych stron.

— W dn. 1 bm. nastąpiło podpisanie umowy polsko-belgijskiej, dotyczącej stosunków naukowych, literackich i szkolnych. Ze strony Polski umowę tę podpisał p. Julian Makowski, naczelnik wydziału traktatowo-naukowego.

— Prezydent Rzeczypospolitej zamianował ministra Raczkiewicza nadzwyczajnym komisarzem do spraw walki z epidemją.

— Na rozkaz komendanta wojskowego Bukaresztu aresztowano 18 członków komitetu „czerwonych syndykatów“ organizacji potajemnej w Bukareszcie. Szerzyła ona agitację przeciwpaisową w prowincjach, przyłączonych do Rumunii po wojnie.

# Z ostatniej chwili.

(Od własnego korespondenta „Głosu Pomorskiego”)

## Wywiad z marszałkiem Sejmu Ratajem.

Warszawa, 3. 9. tel. wł. W rozmowie z dziennikarzami sejmowymi oświadczył marszałek Sejmu Rataj, że wymiana zdań jaką miał z przewodniczącymi różnych klubów utwierdziła go w przekonaniu, iż obecna sytuacja nie jest stosowna do zwołania Sejmu.

Marszałek Rataj powróci do Warszawy około 15 bm. i wtedy rozejrzy się w sytuacji, zasięgnie zdania mniarodajnych polityków i zdecyduje o dacie zwołania Sejmu.

Co do inicjatywy klubu „Wyzwolenia” to 25-artykuł Konstytucji postanawia, iż Prezydent Rzeczypospolitej winien zwołać Sejm na sesję nadzwyczajną, w

ciągu dwóch tygodni na żądanie przynajmniej jednej trzeciej posłów. Wprawdzie sesja nie została zamknięta i wobec tego formalnie takie żądania nie wchodziłyby w grę w danej sytuacji ani co do Prezydenta Rzeczypospolitej ani co do Marsz. Sejmu. Marszałek uważa jednak, iż żądanie „Wyzwolenia” krępuje go moralnie i byłby gotów za zastosowanie postanowienia Konstytucji co do zwołania Sejmu na żądanie jednej trzeciej jego członków w ten sposób, jak to miało miejsce w 1923 r. — z rozmów jednak z przedstawicielami klubów wyniósł przekonanie, że inicjatywa „Wyzwolenia” nie znajdzie odpowiedniego w Sejmie poparcia.

## Konferencja u premiera Grabskiego.

Warszawa, 3. 9. tel. wł. W dniu wczorajszym przyjął premier p. Głębiński, który informował się o gospodarce i politycznej sytuacji Państwa. Poza tym przybyli do premiera przedstawiciele klubu PSL, „Piast”, posłowie: Kiernik, Gruska i Pieniążek, którzy przedłożyli dezyderaty drobnych rolników i w związku z cięż-

kiem położeniem zgłosili żądania w kierunku rozszerzenia kredytów i zastosowania ulg podatkowych. Oprócz tego przyjął premier przedstawicieli Chrześc. Demokracji posłów: Czerniewskiego i Dymowskiego, którzy przedstawili mu trudne położenie banków.

## Wywóz zboża za granicę.

Warszawa, 3. 9. tel. wł. Na najbliższym posiedzeniu komitetu ekonomicznego ministrów, które odbędzie się w przyszły piątek przewidziane jest powzięcie uchwały w kierunku ustalenia kontyngentu zboża na eksport. Nie

ulega wątpliwości, że wznowiony wywóz zboża wpłynie dodatnio na poprawę naszego bilansu handlowego i płatniczego.

## Co warte są układy z Bolszewją?

Wilno, 3. 9. tel. wł. Z za kordonu sowieckiego donoszą, że w Mińsku przy ul. Liebknechta założona została nowa szkoła dywersyjna pod nazwą: „polskoje uczyliszcze imienia Unslichta” (szkoła polska imienia Unslichta). Program tej szkoły obejmuje dwa kursy: siedmio i jedenasto miesięczny, na których oprócz wska-

zówek dla akcji dywersyjnej wykładane będą polskie prawo administracyjne, geografia Polski ze specjalnym uwzględnieniem jej województw wschodnich oraz organizacja polskiego korpusu ochrony pogranicza. Dnia 1 bm. przyjęto do tej szkoły 50 słuchaczy: 20 Polaków, 6 oficerów carskich oraz 30 kosmołojców.

## Interpelacja w sprawie agitacji polskiej na Pomorzu.

Berlin, 2. 9. PAT. Poseł do sejmiku pruskiego nacjonalista Kickhoffel złożył interpelację w sprawie agitacji związku Polaków na Pomorzu. W interpelacji tej zwraca

uwagę poseł nacjonalistyczny, że jeden z duchownych katolickich Słupski czytał Ewangelię po polsku. Interpelacja żąda bezwzględnych represji.

## Sabotaż urzędników celnych w Gdańsku.

Gdańsk, 2. 9. AW. Tutejsza prasa polska i niemiecka zgodnie sprzeciwia się niedbalstwu i powolnemu wykonywaniu swych obowiązków przez urzędników celnych w Gdańsku, którzy w ten sposób chcą dowiedzieć, że konie-

czne jest podwyższenie ich liczby, a zwłaszcza podkreślają opracowanie nowych przepisów dla wyższych urzędników.

## W oczekiwaniu ataku na Ajdir.

Paryż, 2. 9. AW. W porcie Allucemas zarządził Abd el Krim szereg robót obronnych. Obóz Ajdir zaopatruje się w wielkie zapasy amunicji i rozstawia się wszelkie działa jakimi Abd-el-Krim rozporządza. Są to działa

przeważnie zdobyte podczas walk z Hiszpanami. Cała okolica obozu usiana jest rowami strzeleckimi. Widocznie Abd-el-Krim spodziewa się ataku na Ajdir

## Olbrzymi pożar zbiorników nafty.

Warszawa, 2. 9. AW. W porcie nowojorskim zapaliły się olbrzymie zbiorniki nafty. Przy gaszeniu pożaru zostało zatrute gazem 190 osób. Spaliły się rów-

nież 2 jachty „Comte Ferdi” i „Saint Georges”. Przy gaszeniu tego pożaru 80 strażaków zostało rannych.

HENRYK MOŚCICKI.

## Amerykanin w Polsce w 1834 roku.

(Ciąg dalszy).

2)

Z jakimż uczuciem przybywał ten gość do Polski? Stanowczo z zycziwem. Poznać to można już z wrażeń, jakie na nim wywarł tron królów polskich, oglądany jako łup wojenny na zamku białych carów w moskiewskim Kremlinie:

„Przechodząc mimo koron obładowanych klejnotami, baldachimami i tronów, zdobnych w aksamit i złoto, zatrzymałem się przed tronem nieszczęsnej Polski: Wiedziałem wielkie miasta opustoszałe i w ruinach, wspaniałe świątynie zagrzebane w piaskach pustyni afrykańskich i okolice niegdyś kwitnące urodzajnością, teraz zaś nagie i martwe; żaden jednak pomnik upadłej wielkości nie wzruszył mnie tyle, co ten. Był on pokryty błękitnym aksamitem i wysadzany złotymi gwiazdami. Niegdyś zasiadali na nim Kazimierz i Sobieski i Stanisław August. Dzielni mężowie gromadzili się koło niego i przysięgali bronić go i umierali, dochowując swej przysięgi. Słuby ich zapisane są w niebie, ciała ich spoczywają w krwawych grobach. Dzisiaj Polska jest wymazana z listy narodów a jej tron, niesplamiony hańbą, świętym jak gwiazdy, które błyszczą na nim, pokazywany jest jako łup rosyjski. Najsilniejszy mąż nie potrzebowałby się wstydzić lzy nad nim uronionej.”

A więc z serdeczną zycziwością wjeżdżał do Polski Stephens droga z Petersburga przez Litwę w lecie 1834 roku. Towarzyszył mu Francuz, urodzony w Belgii, a wychowany w Polsce i spolszczony, z którym zapoznał się przypadkiem w Petersburgu. Ze znajomości tej Amerykanin skorzystał dla ułatwienia i uprzyjemnienia sobie drogi. O kolejach żelaznych, rzecz jasna, jeszcze wówczas nie było mowy, a więc podróż odbywano karretą pocztową, powozem, lub furką chłopską.

Pierwszą rzeczą, która Stephensa uderzyła przy wjeździe do Polski byli żydzi o „ostrych rysach, długich brodach i powłóczystych szatach”. O nich pisze to bardzo prawdziwe słowa:

„Wicki przeminęły, rewolucje po rewolucjach wstrząsały globem, coraz to nowe myśli niepokoiły ludzkość, ale żyd polski oparł się wszelkim zmianom. Jest on taki sam, jakim czyniły go ciemne przesady średnich wieków, taki sam w swym zewnętrznym wyglądzie i taki sam w sposobie myślenia, jaki schronił się do Polski przed wiekami”.

I opisuje Stephens pokrótce historję żydów, ich przesładowania w innych krajach europejskich i szlachetną rolę Polski, która stała się schronieniem dla nieszczęśliwych.

Pomimo zajęcia, jakie wzbudzały w nim historia żydów i ich położenie w Polsce, Stephens z konieczności trzymał się od nich zdala. „Zupełne poniżenie spacyfowało ich umysły” — pisze o nich dalej — „zepchnięci do niskich podłóg zajęci myślami i uczuciami nie wnoszą się ponad nie i, pogardzani, stali się niegardliwymi wobec drugich. Z żydem polskim zapoznałem się głównie w roli karczmarza. Karczma jest to zwykle nędzna buda, łącząca się z dużą szopą, służąca za stajnię i wozownię. Wchodzi się do niej przez niskie podświetlenie. Podłoga jest z ubitej ziemi. Całe jej urządzenie stanowi długi stół i w jednym rogu garść słomy, lub czasem kilka tapczanów, nakrytych słomą. Obok izby jest nora zapełniona brudnymi betami, starymi kobietami i dziećmi niedostatecznie okrytymi a tak niechlujnymi, że nigdy — pomimo największego zmęczenia — nie poważylem się wejść między nich dla spoczynku”.

W Mińsku zaszedł znowu drobny epizod, świadczący o zycziwości Stephensa dla Polski: „Podczas gdy mój towarzysz umawiał się o konie pocztowe i obiad, wyszedłem na miasto sam — to znaczy z około tuzinem Izraelitów, postępujących za mną krok w krok. Jeden z nich zwrócił moją uwagę srebrnym pieniądzem, który mi wsunął przed nos. Nie był to antyk, ale w moich oczach miał większą wartość, niż gdyby został wykopany z ruin zagrzebanego miasta i miał na sobie

## Tajemnica produkcji na wsi.

(Korespondencja własna).

Moskwa, w sierpniu.

Piastujący cały szereg urzędów niby drugorzędnych towarzysz Lew Trocki znowu zwraca na siebie powszechną uwagę. W tych dniach na posiedzeniu specjalnej narady przy Sownarchozie (Radzie Gospodarczej), która nosi tytuł „osobnoje sowieszczanie po kaczestwu produkcji” — (osobna narada do spraw jakości produkcji) p. Trocki wygłosił sensacyjną mowę inauguracyjną.

„Okoliczności, w których rozpoczynamy pracę nad poprawą jakości produkcji — mówię — są nie normalne. Trzeba usunąć ten spisek milczenia, który panuje w naszej prasie niemal bezgranicznie w stosunku do jakości produkcji. Mówię — nie można potępiać, nie można wymyślać, bo to osłabia interesy naszych trustów odbija się na zbycie itp. Pieczęć milczenia trzeba zerwać za wszelką cenę z naszej prasy, która powinna przemówić pełnym głosem co do jakości produkcji. Prasa powinna nazywać z imienia i nazwiska trusty i syndykaty i rodzaj ich wytwórczości”.

Jak widzimy sensacja dostateczna: sam Trocki stwierdza, że prasa sowiecka nie pisze prawdy o... jakości produkcji, to jest, mówiąc językiem ogólnie zrozumiałym: o stanie gospodarczym kraju.

Naturalnie, że ma rację Polityka gospodarcza na wsi tak zwana słynna „smyczka”, t. j. kontakt wsi z miastem poniósł zupełnie fiasco. Niedawny proces bandy „Bim-Bom” w Odesie, o którym szczegółowo pisano w „Prawdzie” ujawnił, że w rezultacie „smyczki” prezes rady wiejskiej okazał się głównym lichwiarzem wsi („kulak”), a naczelnik milicji pierwszym „bandytą”.

W oddaleniu od wsi władza centralna nie może już teraz rozróżnić, kto „produkuje” dla dobra ojczyzny komunistycznej, a kto pod zasłoną mundura partyjnego obrabia swoje prywatne interesy z możliwie jaknajwiększym zyskiem.

Dla wykrycia prawdy władza sowiecka uciekała się do różnych sposobów. Do tego celu miała prowadzić organizacja sołoviek wiejskich, ispołkownów itp. Ale to zupełnie zawiodło. Wprowadzono więc kontrole kontroli: „organizację biedoty”, „jaczki”, „komsomoly”, robotniczo-włościańską inspekcję, sielkorów... Ale i ta cała władza nad władzą okazała się bezsilna dla „kontroli jakości produkcji” i tę władzę znowu trzeba było oddać pod nową kontrolę.

Wprowadzono nową organizację: „szefostwa”. Każda organizacja komunistyczna, proletariacka w mieście musiała sobie wybrać pupila z pośród licznych wsi rosyjskich i zostać szefem jednej z nich. „Sze” pouczał i instruował swoją wieś. Tak miało być w zasadzie. W praktyce zredukowało się do częstych wycieczek części „szefostwa” na wieś. Nowe wydatki związane z „szefostwem” nie dały wyniku, nie oprócz skandalów.

Porzucono te idee i dla kontroli produkcji wiejskiej, zapominając na razie o produkcji fabrycznej, organizuje się ochotników z pośród komunistów miejskich, którzy mają pozajmować placówki w instytucjach wiejskich. Ochotników, jak słyszymy tutaj, brak. Nikt nie ma ochoty iść na cichą „wojnę z muzykiem”, który może podstrzelić z za węgla, lub poprostu dać „dubinka” w łeb, jak to zdarzało się z „sielkorami”, t. j. korespondentami wiejskimi.

Trzeba będzie więc długo czekać, aż życzenia p. Trockiego co do przzerwiania milczenia o produkcji dadzą się urzeczywistnić. Wieś sobie żyje i produkuje tak, jak jej się podoba

A. Z.

obraz Juliusza Cezara. Po wybuchu ostatniej rewolucji jednym z pierwszych czynów rządu polskiego było wydobycie narodowej monety, na której były herby dawnego królestwa polskiego, biały orzeł i pogoń litewska z napisem dokoła brzegów: „Boże, zbaw Polskę”. Kiedy powstanie zostało zduszone, celem zniszczenia w umysłach Polaków wszelkich wspomnień krótkiej ale szczytnej chwili wolności, moneta ta została odwołana i zniszczona, a na jej miejsce Rosjanie wybijli nową, z małym orłem polskim, dla poniżenia umieszczony poniżej skrzydeł dwugłowego orła Rosji. Moneta, która ni żyd ofiarował do kupna, była jedną z enisji powstańczej i bardzo rzadką. Kupiłem ją za tyle, ile żyd żądał i schowałem jako pamiątkę po dzielnym i niewolnym narodzie”.

„Nie będę nużył czytelnika szczegółami naszej podróży przez ten posępny i nieciekawny kraj — pisze dalej nasz podróżnik o północno - wschodnich kresach dawnej Rzeczypospolitej. „Jechaliśmy ciągle, zatrzymując się tylko dla zmiany koni. Nigdy nie stawaliśmy na nocleg, gdyż rzadko trafiało się przy drodze jakieś lepsze schronisko niż karczma żydowska, a na naszym wozie mogliśmy stanowczo lepiej wypocząć”.

Wśród gwałtownej ulewy Stephens przejechał przez Bug i znalazł się na terytorium Kongresówki W Brześciu Litewskim zapoznał się z rewizją rosyjską. Przeszukano go od stóp do głów, przetrząsnęto mu tłumoki, a żandarm z listą zakazanych artykułów w ręku sprawdził ich zawartość.

„Szczęściem dla mnie” — pisze — „rząd rosyjski jeszcze nie zabronił podróżnym w Polsce nosić pantalonów i koszuli, chociaż zakazywał już żałobnych szat. Ale mój towarzysz poniósł wielkie straty”. Ograbiono go do szczeru z rozmaitych cacek i drobiazgów, które zakupił w Petersburgu i wziął jako podarunki do domu. Pocięty się dopiero, gdy w drodze zaczął ze Stephensem rozprawiać na temat pięknych Polek tak przekonywująco, że mu Amerykanin musiał przyznać słusność.

(Ciąg dalszy nastąpi).



# Sprawy społeczno-gospodarcze.

ST. BRYLA.

## Wystawa węgla białego w Grenobli.

II.

Z pomiędzy pawilonów poświęconych Turystyce, pierwsze miejsce dźierży Grand Palais du Tourisme, wzniesiony na powierzchni 1800 m<sup>2</sup>. Poświęcony on jest turystom francuskim, który w ostatnich dziesiątkach lat rozwinął się ogromnie i zorganizował wspaniale głównie dzięki czterem towarzystwom, które go propagują w kraju i za granicą. Są to przedewszystkiem Touring Club de France, a dalej Club Alpin Français, Automobile Club Français i Aero-Club de France. Dokoła tych czterech Towarzystw grupuje się szereg innych, mniejszych, mających znaczenie raczej lokalne. Wszystkie mają tu swoje „standy”. Oprócz tych towarzystw wystąpiły również na wystawie i władze państwowe, które przyczyniają się do rozwoju turystyki. Główną ozdobą tego dużego pawilonu są przeciw wystawy poszczególnych dzielnic Francji, w ilości dwudziestu. Liczne panoramy, obrazy i fotografie przedstawiające krajobrazy, widoki, zwyczaje i ubiory ludowe składają się na barwny, syntetyczny obraz Francji. Jest tu St. Michel i Lourdes, Alpy i Bretania, Ren i Garonna a wszystkie piękne i najpiękniejsze okolice Francji.

Touring Club de France ma jeszcze oddzielny pawilon, przedstawiający wszystko, co ta zasłużona instytucja dotychczas turystyce przyniosła: schroniska, znaki ostrzegawcze i tablice orientacyjne; pokoje hotelowe i namioty dla camping.

Najbardziej interesujący bodaj jest pawilon historyczny turystyki, a raczej turystyki i środków komunikacyjnych. Środek hali zajmuje mnóstwo manekinów — poczynając od dzikusa, który wędruje z pałką przygodnie w puszczy wyrwaną, okryty skórą zwierzęcą. Wozu starożytnemu. Jeźdźcy i posłańcy średniowiecza, lektyki. Strojne królewskie karoce. Dylżans. Karetka pocztowa z „Napoleonem”. A potem pierwsze bicykle i trycikle aż do roweru. A potem automobile poczynając od najpierwotniejszego. — Osobno wzdłuż ścian pokoi: jest w nich i izba starej oberży i pokój dzisiejszego hotelu alpejskiego. — A obok ilustracje i rysunki starych zajazdów i oberż. — Dalej stare legitymacje i paszporty, między innymi jeden wystawiony przez Francuską Republikę dla polskiego emigranta. Następnie kartografia, oraz wystawa uzdrowisk.

Francja jednak dzisiejsza nie kończy się na Europie: obejmuje ona też „Francję Afrykańską” oraz kolonie. Ta Francja pozaeuropejska ma w Grenobli oddzielny pawilon „Kolonijalny”. Największą część tego obejmuje oczywiście Francuska Afryka, a więc Algier, Marokko, Tunis, Afryka Zachodnia; dalej widzimy Madagaskar i Indochiny. Wszędzie mnóstwo fotografii i panoram.

Wreszcie pomiędzy pawilonami turystycznymi widzimy pawilon komunikacji i przemysłu turystycznego, bodaj czy nie największy na wystawie. Jest w nim wszystko cokolwiek z turystyka może mieć styczność: od aeroplanów do walizek i mydełek — zaopatrzone w przegląd bardzo kompletny tego działu francuskiego

W innej części wystawy widzimy wreszcie „miasteczko alpejskie”, „miasteczko afrykańskie”, oraz sklepy wschodnie z dywanami (siedzą w nim kupcy nie tylko wschodni, ale żydowscy i zachwalają niebardzo prawdziwie, ile kosztowne niby wschodnie dywany).

Jak wyżej wspominałem państwa obecne pomieściły się przeważnie we wspólnym pawilonie — (tylko Włochy i Szwecja mają budynki własne. Między temi państwami jest Polska.

Pod względem wyzyskania sił wodnych należymy do krajów bardzo zaofianych. To też gros naszych ekspozycji stanowią projekty zakładów wodnych, wykonane przez profesorów Pomianowskiego i Łopuszańskiego — oraz inż. Beckera. Dzięki im mieliśmy z czem wystąpić. Obok złożone są na stole projekty zakładów wodnych, wykonane jako ćwiczenia szkolne w obu naszych politechnikach. Ministerstwo Robót Publicznych, które wystawę urządzało, dało namto wykazy naszych sił wodnych, ześ Generalna Dyrekcja Służby Zdrowia wykaz naszych miejscowości klimatycznych, któremu parę słów poświęcić pragnę.

Wykaz ten miał dać porównanie naszych uzdrowisk z zagranicznymi. Z jednej strony podano uzdrowiska polskie — z drugiej zagraniczne. Jednak pan z Dyrekcji Służby Zdrowia, który ten wykaz koncipował nie wiedział widocznie, że Grenobla leży we Francji i bez względu na dawne traktaty — przysądza ją napewno Niemcom. W wykazie bowiem kąpielisk zagranicznych są same niemieckie i eks-austrjackie; jakimś niezwykłym przypadkiem w towarzystwo to wtargnęło Vichy i Luchon. Zdałoby się, aby podobne tablice, przynajmniej tablice robione dla wystaw francuskich powierzano komuś, kto wiadomościami swojemi sięga poza Ren i poza Dunaj.

Pozatem — już w dziale turystycznym — widzimy fotografie Warszawskiej Spółki Akc. Budowy Parowozów, Zieleniewskiego, Cegielskiego, oraz innych fabryk polskich, wyrabiających parowozy i wagony.

W innych częściach polskiego działu — fotografie polskich miast i polskich gór, aby cudzoziemiec mógł zorientować się, że i w Polsce coś jest do widzenia. Nicstety — i to można położyć na sercu każdemu, kto podobną wystawę będzie urządzał — kilkadziesiąt fotografii, których nikt nie ma czasu oglądać, nie zdoła wzbudzić nigdy takiego zainteresowania, ile parę kolorowych oświetlonych panoram, jak to uczynili Francuzi. Mały trud i mały wydatek: trochę malowanych kartonów, trochę płótna, parę lampek — a efekt znakomity.

Wystawę polską urządzało Ministerstwo Robót Publicznych z Tatrzańskiej.

Urządzało wystawę polską Ministerstwo Robót Publicznych, kierownikiem jej jest młody i energiczny p. Jerzy Łacki. Podobno miejsce kosztowało 30 000 fr., zaś urządzenie wystawy tylko do 10 000. Jeżeli tak, to te pieniądze zużytkowano dobrze. Niedaleko stojący dział niemiecki, na który wydano wielokrotnie więcej — słyszałem o cyfrach półmilionowych — w stosunku do tych cyfr przedstawia się znacznie mniej efektywnie, chociaż Niemcy wystawili fotografie tylko wykonanych zakładów wodnych. Dopiero fachowcy wejrząwszy bliżej w niemiecki dział wystawy, zorientuje się, jak wiele Niemcy zdziałali na polu wyzyskania sił wodnych.

W tym samym pawilonie mieliśmy się dalej wystawę Norwegii, Jugosławii, Czechosłowacji, Szwajcarii, Hiszpanii, Sarry i Stanów Zjednoczonych (bardzo skromna). Natomiast bogato — i w osobnych pawilonach wystąpiła Szwecja i Włochy. Oba te kraje mają dużo do wystawienia i w dziale wyzyskania sił wodnych i w dziale turystyki. Zwłaszcza Włochy, które na polu uprzedmiotwienia zrobiły w ostatnich latach ogromny postęp, wystawiły mnóstwo wykonanych zakładów, zaś tablice oświetlone barwnymi lampkami, dają najlepszy obraz po-

stępu, jaki objawił się we Włoszech od skromnych zaczątków w r. 1900 do dnia dzisiejszego.

Wystawa w Grenobli nie należy do specjalnie efektownych; w dziale technicznym jest zrozumiała głównie dla fachowca, i ten z niej odniesie korzyść. Wgłębiwszy się w prace innych państw na terenie „Białego Orła” widzimy, jak wiele na tym polu mamy do zrobienia; widać, do jakiego stopnia jesteśmy dopiero w stadium przygotowawczym, przedwstępnym. Na polu turystyki również nie wiele mamy jeszcze do powiedzenia. Nasz kraj jest mniej znany dla anglosaskich turystów niż Japonia, Indie czy nawet Siam. Co u nas jest, wie za granicą mało kto. Nie reklamujemy się i nie umiemy się reklamować. Ten sam mankament ma także nasz dział wystawy w Grenobli. Nasze towarzystwa „turystyczne” (Towarzystwo Tatrzańskie, Towarzystwo Krajoznawcze) powinny na przyszłość wystawiać więcej fotografii, w których widzi się gubi i których nie ogląda, a dać więcej ekspozycji większych i efektowniejszych, więcej modeli, a zwłaszcza panoram, o których wyżej wspominałem. Z tem wszystkim dobrze jest, żeśmy w Grenobli reprezentowani i to — w stosunku do tego, co u nas jest — zupełnie nienajgorzej.

## Niesłychany brutalizm niemieckich zarządzeń celnych podcina możliwość eksportowania pszenicy z Polski.

Rząd niemiecki ustalił cło na pszenicę pochodzenia polskiego w wysokości 19 marek za centnar metryczny. Stawka ta jest pobierana od dnia 1-go września t. j. od daty wejścia w życie nowej taryfy zbożowej.

Tyle P. A. T., my ze swej strony podkreślić musimy niesłychaną bezwzględność i brutalność zarządzeń celnych rządu niemieckiego, które są wymierzone nie tylko w stronę polskiej wytwórczości rolnej, ale również

w kierunku szerokich konsumentów niemieckich, tym ostatnim wprost udaremnia się możliwość korzystania z dobrej i taniej pszenicy z Polski.

Nie dziwnego, że kongres robotników zawodowych kategorycznie się przeciwstawia imperjalistycznym i nie liczącym się z dobrem własnego narodu, zarządzeniom władz niemieckich. (Przyp. Red.)

## O bezpośrednie połączenie wodne z Gdynią.

Poruszona w swoim czasie sprawa bezpośredniego połączenia na drogę wodną z Gdynią przez Schiewenhorst, spoczywająca od kilku miesięcy w ręce projektów Ministerstwa Przemysłu i Handlu, zaczyna być znowu aktualna. Rozbudowa i wzrost znaczenia portu gdynińskiego czyni potrzebę

tego połączenia coraz to pilniejszą. W najbliższym czasie ma nastąpić podjęcie przerwanych na wiosnę robót dokoła rozbudowy wezła wodnego i portu tezewskiego oraz roboty pomiarowe i przygotowawcze, mającej na celu pogłębienie jednego z ujść doliny wiślanej do morza.

## Sprawy podatkowe.

— **OPODATKOWANIE WINA I MIODU SYCONEGO.** Sprzedawcy, którzy nie uiszcili podatku dotychczas obowiązującego, muszą do dnia 8 września br. zgłosić na piśmie w dwóch egzemplarzach urzędowi akcyz i monopolów cały zapas obciążonego dodatkowym podatkiem wina, moszczu i miodu syconego.

W zgłoszeniu poza ilością zapasów należy wskazać miejsce ich przechowywania.

— **ULGI PODATKOWE OD KAPITAŁÓW.** Na mocy ustawy z 20 lipca br. zwolnione zostały od podatków od kapitałów i rent, przychody z kapitałów, należących do osób fizycznych i prawnych, mających miejsce stałego zamieszkania, względnie siedzibę zagranicą.

Zwolnione zostały również od tego podatku obligacje emitowane przez związki samorządowe, instytucje kredytowe i przedsiębiorstwa przemysłowe.

## Sprawy rolnicze.

— **METEOROLOGJA NA USŁUGACH ROLNICZTWA.** W zakresie empirycznych zdobyczy rolnictwa badania czynione nad zjawiskami atmosferycznymi, wykazują minimalną dozę wyników, mających charakter praktyczny. Ze jednak długie okresy żmudnych sprostżeń i notowań meteorologicznych nie są ostateczną pracą jawną, dowodzą choćby rezultaty, osiągnięte przez stację Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, które dostarczają rolnikom bardzo nieraz cennych przepowiedni pogody.

Dla rolnictwa polskiego — między innymi — zagadnieniem pierwszorzędnej wagi jest sprawa ustalenia okresów przymrozków wiosennych i jesiennych, decydujących nieraz o losach plonów sadów i pól. Dotychczasowa wiedza nasza meteorologiczna — w odniesieniu do naszych warunków — nie pozwalała na tego rodzaju prognozy. Dopiero z chwila obecną podjęte zostało w Wydziale Klimatologicznym Państwowego Instytutu Meteorologicznego opracowywanie materiałów, pozwalających ustalać okresy niebezpiecznych dla rolnictwa polskiego przymrozków wiosennych i jesiennych. Za podstawę do tej pracy wzięto na początek sprostżenia krakowskie, obejmujące poważny okres czasu — od roku 1864 do roku 1924. Analogiczne opracowania przeprowadzone zostaną dla szeregu innych miejscowości.

— **KOMITET EKONOMICZNY USTALA WYSOKOŚĆ ZBOŻA PRZEZNACZONEGO NA WYWÓZ.** Komitet ekonomiczny rady ministrów na dzisiejszem posiedzeniu zajmował się ustaleniem wysokości kontyngentu zboża przeznaczonego na wywóz.

— **PODWYŻSZENIE CŁA NIEMIECKIEGO NA POLSKĄ PSZENICĘ.** Z dniem 1 września podniósł rząd niemiecki cło na pszenicę pochodzenia polskiego na 10 marek od metra.

— **NIEWIELKI WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA W WARSZAWIE.** Komisja statystyczna ustaliła, że koszty utrzymania w miesiącu sierpniu wzrosły w Warszawie o 1,04 proc.

— **CZECHOSŁOWACKIE ZAKUPY ZBOŻA W POLSCE.** Czechosłowacja zamówiła w jednej z firm wywozowych z Polski większą ilość zboża.

## Sprawy robotnicze

— **BEZROBOCIE W ANGLJI STALE SIĘ ZWIEKSZA.** Na 1 sierpnia rb. objęło ono 1 368 000 robotników podczas gdy odpowiednia cyfra na 1 lipca wynosiła 1 253 000. Główny kontyngens bezrobotnych stanowią górnicy. Ostatnie decyzje rządu W. Brytanji, na mocy których państwo będzie wplacało obrzynie subsydia na rzecz przemysłu górniczego w celu pokrycia strat, jakie od długiego już czasu ponoszą właściciele kopalń, ma na celu powiększenie produkcji węglowej i jej zdolności eksportowej. W ten sposób Anglja ma nadzieję stopniowego zatrudnienia swej wielkiej armji bezrobotnych, stanowiącej niesłychany ciężar dla skarbu państwa i stale niebezpieczeństwo dla spokoju wewnętrznego.

— **3 700 TYSIĘCY ZŁOTYCH DLA BEZROBOTNYCH.** Na dzisiejszem posiedzeniu Zarządu Głównego państwowych funduszy dla bezrobotnych, przyjęto preliminarz na miesiąc wrzesień w wysokości 3 700 tys. złotych. Na koszty administracyjne przeznaczono 5,3 procent.

— **STRAJK MARYNARZY W PORTACH AUSTRALIJSKICH.** Z Sydney donoszą, że grupa tamtejszych marynarzy i robotników transportowych powzięła rezolucję, porzucenia pracy we wszystkich portach australijskich, gdyż przywódcy strajku marynarze Wals i Johansen zostali na zasadzie nowych przepisów deportowani jako odpowiedzialni za strajk. W rezolucji powiedziano, że strajk protestacyjny objąłby w tym wypadku też i inne gałęzie przemysłu i handlu.

## Kronika gospodarcza

— **PRZEZ BREMĘ CZY PRZEZ GDAŃSK BĘDĄ SZŁY TRANSP. DO POLSKI?** Jak się dow. Tow. Baltic Transport Ltd., zorganizowało za pośrednictwem skandynawskiej linii okrętowej „Norway-Mexico Golf Line” — stała bezpośrednią komunikację morską między portami zatoki Meksykańskiej do Polski z pominięciem Bremy. Po uruchomieniu tej linii już trzeci statek (z czego „Topeka”, załadowany częściowo bawelną w N. Orleansie) jest w drodze do Gdańska.

Według kalkulacji Tow. Bergenske Baltic Transport Ltd. koszty przeladunku bawelny w Gdańsku nietylko, że nie są wyższe, ale nawet są niższe, aniżeli w Bremie. Ponieważ Tow. Bergenske liczy za transport bawelny z portów zatoki Meksykańskiej przez Gdańsk do Łodzi — 279 dolarów od wagonu, gdy tymczasem te same koszty przez Bremę wynoszą 321 dol. za wagon, więc widzimy, że transport bawelny przez Gdańsk kalkuluje się o 42 dolary na wagonie taniej, niż przez Bremę. Pozatem składy Tow. Bergenske, jak orzekli zwiędzający je w swoim czasie przedstawiciele kupiectwa łódzkiego, są w zupełności przystosowane do czynności związanych z transportem i przeladunkiem bawelny. (sz.)

— **AMERYKANIN O POLSKICH FINANSACH I MOŻLIWOŚCIACH KREDYTOWYCH NA PRZYSZŁOŚĆ.** „Republika” łódzka donosi bardzo interesujące szczegóły o pobycie w Łodzi p. Jacksona, przedstawiciela amerykańskiej organizacji finansowej p. n. „Guaranty Trust Company”, która nam udzieliła ostatnich kredytów. P. Jackson przybył do Polski nie tylko w celu zasięgnięcia informacji o stanie przemysłu w ogólności, a specjalnie łódzkiego, lecz jednocześnie dla zapoznania się ze stanem finansowym i ekonomicznym całego państwa.







Dnia 1-go IX. br., popołudniu o godzinie 5-tej, zasnęła w Rogu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach nasza najdroższa i nigdy niezapomniana córka, kochana siostra i wnuczka, w 4 wiosnie życia

## Jadwiga

W ciężkim smutku pogrążeni  
**Alfons Wiśniewski z żoną.**

Pogrzeb odbędzie się w piątek, o godzinie 1/4 popołudniu, z domu żałoby ulica Stara nr. 15  
[3916]

### Wpisy na kursy języka francuskiego

przyjmuje się do 15/IX. br. ul. Killińskiego 8, part. pr. od g. 2-7.

Grupy będą dla początkujących, z średnią wiedzą i wyższe. Lekcje odbywać się będą w dobrze ogrzanej i oświetlonej sali. Zajęcia przed i popołudniowe. Honorarium 8, 9 i 10 zł miesięcznie. Do dyspozycji P.T. uczniów biblioteka francuska gratis. — Beletrystyka, historia, naukowe, technika, wojskowość, medycyna. — Codziennie świeże dzienniki i ilustracje (15 wydań); dla Pań zurnale mod i inne. Nieuczniowie korzystać mogą z biblioteki za opłatą 5 zł miesięcznie.

3839 **N. de TOUGARINOFF.**

### Telegram!

**Wielka Zabawa Taneczna** odbędzie się w niedzielę, dnia 6-go września b. r., o godzinie 6-tej w Nowejwsi. [3756]

O liczny udział uprasza **Gospodarz.**

### Ekspedjentkę

tylko z branży do mego składu porcelany, szkła, sprzętów domowych i kuchennych poszukuje natychmiast lub później. Zgłoszenia pisemnie z dołączeniem świadectw skierować do

**W. KUCHARSKI** 3929  
GRUDZIĄDZ, ulica Stara nr. 17/19  
skład sprzętów domowych i kuchennych

Przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje na podstawie dolara

### 2000 złotych

na 3 miesiące. Procent podług umowy. Ołerty do Głosu Pomorskiego pod nr. 3762p.

### Baczność!!!

#### 12. Polska Państwowa Loteria Klasowa!

Ciągnięcie I. kl. 14-go i 15-go października br.

Główna wygrana w 5-tej kl. owetł. z premją **400.000,00 złotych.**

1	premia po 250.000,— zł.	3	po 25.000,— zł.
2	po 150.000,— "	4	po 20.000,— "
2	po 100.000,— "	8	po 15.000,— "
2	po 50.000,— "	11	po 10.000,— "
1	po 40.000,— "	20	po 5.000,— "
2	po 30.000,— "	30	po 3.000,— "
itd.	itd.	itd.	itd.

Pozatem jest niezliczona moc większych i mniejszych wygranych. Na 65.000 losów pada w pięciu klasach 32500 wygranych.

**Więć co drugi los wygrywa!**

Grający nie ponosi prawie żadnego ryzyka. Setkom ludzi przynosi los loteryjny rok rocznie bogactwo, dobrobyt i szczęście. Każdy gracz otrzyma po ciągnięciach 1, 2, 3, 4, i 5 kl. urzędową tabelkę nadesłaną. Loteria Państwowa zawiera jeszcze dotąd niewidziane szanse wygrywania. Za wygraną będzie natychmiast po ciągnięciu pod gwarancją Państwa Polskiego wypłacona obrzymia suma razem:

### 9.824.000,00 złotych.

Ciągnięcia odbywają się publicznie pod ścisłym dozorem w Warszawie. Uprasza się ogłoszenie to wyciąć i przechować i takowe znajomym, przyjaciółom pp. pokazać i na szczęście fortuny zwrócić uwagę. Nie zaniedbując przeto świetnej okazji możliwości wybudowania fundamentu swego szczęścia.

Szukasz szczęścia? Zgłoś się natychmiast!

Cena losów do każdej klasy:  
1/4 40,—, 1/2 20,—, 1/4 10,— złotych.

**Kolektura Loterii Państwowej**  
**Starogard, Pomorze.** 3699

### Odpadki szpagatu

kupuje w mniejszych i większych ilościach

**Drukarnia Pomorska**

Dzień na otwarcie sezonu wielki film sensacyjny z krajiny słonecznej, król i pułkownik

## Za jedną noc..

Ponadto komedia p. t. **Ach ta Ninetta!**

NADPROGRAM

Variete! Gosienny występ słynnej trojki akrobataczo-humor. **Fred - Fredi i Fridolin** podziw barokowych atrakcyj.

Muzyka powiększona! — Początek o godzinie 6.30

Nadszedł

## Mszał Rzymski

który poleca [3926]

**Księgarnia B-cia Bazańscy**  
ulica Lipowa nr. 1.

### BANK LUDOWY

Tel. 421. Sp. z ogranicz. odpowiedzialnością. Założony w roku 1890. Tel. 421.

GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybickiego 21.

Zatwierdza zlecenia bankowe, Przyjmuje wkłady oszczędne, i oprocentowane wedł. umowy

**Zakupuje i sprzedaje waluty zagraniczne, złote, srebrne i papierowe.**

**Udziela pożyczek:**  
na weksle — na podkład złota i srebra i w rachunku bieżącym

3819

## Europa mówi?

### Podręczniki szkolne

dla wszystkich szkół, bruljony, zeszyty, bloki rysunkowe, ołówki, stalówki itd.

Wszystko w wielkim wyborze i tanio 3844

Zeszyty z najlepszego papieru.

Stalówki po 1 gr sztuka, ołówki i zeszyty już od 6 gr począwszy.

Zatem, kto chce wiele pieniędzy oszczędzić, ten niech zakupuje u

**Władysława Kulerskiego, Pańska 19**

Szanownym Paniom Grudziądza i okolicy niniejszem jaknajprzejemniej donosimy, że przy ulicy Fortecznej nr. 20, parter otworzyliśmy

### pracownię krawiecczyni damskiej

i wykonujemy płaszcze, kostjomy, suknie itp. od najwykwintniejszych do najskromniejszych dobrze i po cenie przystępnej

**Anna Szutkowska** akad. wyezk. mistrzyni kraw. damskiej  
**Klara Dąbkowska**

3903

**Uczenice** (także i z całkowitem utrzymaniem) mogą każdego czasu wstąpić.

### Marszantka - dyrektryza

potrzebna natychmiast na stałą posadę do magazynu kapeluszy damskich. Ołerty z odpisami świadectw i podan. pretensji do Głosu Pom. nr. 3922

### Różne

Osiedliłem się jako lekarz praktyczny w Lasinie [3760]

**Dr. med. Pobłocki**

### Mieszkania

**Mieszkania** 2-3 pokojowe z kuchnią poszukuje się o ile możliwości natychmiast ewtl. później za dobrym czynszem miesiecznym wprost od gospodarza. — Zgłoszenia uprasza się do Głosu Pomorskiego pod nr. 3894.

### Sztandary

chorągwie dla związków, towarzystw, korporacji, pułków i dla młodzieży szkolnej oraz wszelkie przybory kościelne poleca na dogodnych warunkach Pozn. Zakł. Hattów Artystycznych

**JULI. ZIMNISZ**  
Poznań, 27 Grudnia 16  
1 p., dom tylny, Tel. 2536  
Adr. telegr. „Ręcznohaft”.  
Kosztorys wysyłam gratis i franko. 3816

### Mieszkania

**Mieszkania** 2-3 pokojowe z kuchnią poszukuje się o ile możliwości natychmiast ewtl. później za dobrym czynszem miesiecznym wprost od gospodarza. — Zgłoszenia uprasza się do Głosu Pomorskiego pod nr. 3894.

### Sztandary

chorągwie dla związków, towarzystw, korporacji, pułków i dla młodzieży szkolnej oraz wszelkie przybory kościelne poleca na dogodnych warunkach Pozn. Zakł. Hattów Artystycznych

**JULI. ZIMNISZ**  
Poznań, 27 Grudnia 16  
1 p., dom tylny, Tel. 2536  
Adr. telegr. „Ręcznohaft”.  
Kosztorys wysyłam gratis i franko. 3816

### Mieszkania

**Mieszkania** 2-3 pokojowe z kuchnią poszukuje się o ile możliwości natychmiast ewtl. później za dobrym czynszem miesiecznym wprost od gospodarza. — Zgłoszenia uprasza się do Głosu Pomorskiego pod nr. 3894.

### Sztandary

chorągwie dla związków, towarzystw, korporacji, pułków i dla młodzieży szkolnej oraz wszelkie przybory kościelne poleca na dogodnych warunkach Pozn. Zakł. Hattów Artystycznych

**JULI. ZIMNISZ**  
Poznań, 27 Grudnia 16  
1 p., dom tylny, Tel. 2536  
Adr. telegr. „Ręcznohaft”.  
Kosztorys wysyłam gratis i franko. 3816

### Mieszkania

**Mieszkania** 2-3 pokojowe z kuchnią poszukuje się o ile możliwości natychmiast ewtl. później za dobrym czynszem miesiecznym wprost od gospodarza. — Zgłoszenia uprasza się do Głosu Pomorskiego pod nr. 3894.

### Sztandary

chorągwie dla związków, towarzystw, korporacji, pułków i dla młodzieży szkolnej oraz wszelkie przybory kościelne poleca na dogodnych warunkach Pozn. Zakł. Hattów Artystycznych

**JULI. ZIMNISZ**  
Poznań, 27 Grudnia 16  
1 p., dom tylny, Tel. 2536  
Adr. telegr. „Ręcznohaft”.  
Kosztorys wysyłam gratis i franko. 3816

### Mieszkania

**Mieszkania** 2-3 pokojowe z kuchnią poszukuje się o ile możliwości natychmiast ewtl. później za dobrym czynszem miesiecznym wprost od gospodarza. — Zgłoszenia uprasza się do Głosu Pomorskiego pod nr. 3894.

### Sztandary

chorągwie dla związków, towarzystw, korporacji, pułków i dla młodzieży szkolnej oraz wszelkie przybory kościelne poleca na dogodnych warunkach Pozn. Zakł. Hattów Artystycznych

**JULI. ZIMNISZ**  
Poznań, 27 Grudnia 16  
1 p., dom tylny, Tel. 2536  
Adr. telegr. „Ręcznohaft”.  
Kosztorys wysyłam gratis i franko. 3816

### Mieszkania

**Mieszkania** 2-3 pokojowe z kuchnią poszukuje się o ile możliwości natychmiast ewtl. później za dobrym czynszem miesiecznym wprost od gospodarza. — Zgłoszenia uprasza się do Głosu Pomorskiego pod nr. 3894.

### Sztandary

chorągwie dla związków, towarzystw, korporacji, pułków i dla młodzieży szkolnej oraz wszelkie przybory kościelne poleca na dogodnych warunkach Pozn. Zakł. Hattów Artystycznych

**JULI. ZIMNISZ**  
Poznań, 27 Grudnia 16  
1 p., dom tylny, Tel. 2536  
Adr. telegr. „Ręcznohaft”.  
Kosztorys wysyłam gratis i franko. 3816

### Mieszkania

**Mieszkania** 2-3 pokojowe z kuchnią poszukuje się o ile możliwości natychmiast ewtl. później za dobrym czynszem miesiecznym wprost od gospodarza. — Zgłoszenia uprasza się do Głosu Pomorskiego pod nr. 3894.

### Sztandary

chorągwie dla związków, towarzystw, korporacji, pułków i dla młodzieży szkolnej oraz wszelkie przybory kościelne poleca na dogodnych warunkach Pozn. Zakł. Hattów Artystycznych

**JULI. ZIMNISZ**  
Poznań, 27 Grudnia 16  
1 p., dom tylny, Tel. 2536  
Adr. telegr. „Ręcznohaft”.  
Kosztorys wysyłam gratis i franko. 3816

### Mieszkania

**Mieszkania** 2-3 pokojowe z kuchnią poszukuje się o ile możliwości natychmiast ewtl. później za dobrym czynszem miesiecznym wprost od gospodarza. — Zgłoszenia uprasza się do Głosu Pomorskiego pod nr. 3894.

### Sztandary

chorągwie dla związków, towarzystw, korporacji, pułków i dla młodzieży szkolnej oraz wszelkie przybory kościelne poleca na dogodnych warunkach Pozn. Zakł. Hattów Artystycznych

**JULI. ZIMNISZ**  
Poznań, 27 Grudnia 16  
1 p., dom tylny, Tel. 2536  
Adr. telegr. „Ręcznohaft”.  
Kosztorys wysyłam gratis i franko. 3816

### Mieszkania

**Mieszkania** 2-3 pokojowe z kuchnią poszukuje się o ile możliwości natychmiast ewtl. później za dobrym czynszem miesiecznym wprost od gospodarza. — Zgłoszenia uprasza się do Głosu Pomorskiego pod nr. 3894.

### Sztandary

chorągwie dla związków, towarzystw, korporacji, pułków i dla młodzieży szkolnej oraz wszelkie przybory kościelne poleca na dogodnych warunkach Pozn. Zakł. Hattów Artystycznych

**JULI. ZIMNISZ**  
Poznań, 27 Grudnia 16  
1 p., dom tylny, Tel. 2536  
Adr. telegr. „Ręcznohaft”.  
Kosztorys wysyłam gratis i franko. 3816

### Mieszkania

**Mieszkania** 2-3 pokojowe z kuchnią poszukuje się o ile możliwości natychmiast ewtl. później za dobrym czynszem miesiecznym wprost od gospodarza. — Zgłoszenia uprasza się do Głosu Pomorskiego pod nr. 3894.

### Sztandary

chorągwie dla związków, towarzystw, korporacji, pułków i dla młodzieży szkolnej oraz wszelkie przybory kościelne poleca na dogodnych warunkach Pozn. Zakł. Hattów Artystycznych

**JULI. ZIMNISZ**  
Poznań, 27 Grudnia 16  
1 p., dom tylny, Tel. 2536  
Adr. telegr. „Ręcznohaft”.  
Kosztorys wysyłam gratis i franko. 3816

## Miłe, zajmujące i pożyteczne KSIĄŻKI

- Wielki Król**, powieść dziejowa z czasów Stefana Batorego — Aleksandry Lesniewskiej . . . . . **1,75 złp.**  
(przesyłka polecona 60 gr.)
- Historja o Janaszu Korczaku**, — J. Ign. Kraszewskiego z czasów Jana Sobieskiego . . . . . **1,75 „**  
(przesyłka polecona 60 gr.)
- Dwa Skarby**, powieść z życia Polaków w Ameryce — F. Rogali . . . **1,50 „**  
(przesyłka polecona 60 gr.)
- Oblężenie twierdzy Grudziądzkiej**, powieść Bergla . . . **0,50 „**  
(przesyłka polecona 35 gr.)
- Z mych wrażeń wojennych**, — Ks. prob. Zęgi . . . . . **0,75 „**  
(przesyłka polecona 38 gr.)
- Rachunki Rolnika-Praktyka** przez M. Pacoszyńskiego, zaprzyjęzionego rewizora ksiąg, autora wielu prac rolniczo-handlowych . . . **1,50 „**  
(przesyłka polecona 45 gr.)
- Zasady prawidłowej księgowości** przy zastosowaniu przepisów prawo-podatkowych, opracował Alojzy Kamrowski, rewizor ksiąg handlowych przy Pom. Izbie Skarbowej . . . . . **5,00 „**  
(przesyłka polecona 45 gr.)
- Szczegółowy Podręcznik Egzaminacyjny** dla urzędników państwowych, administracyjnych i sądowych II. i III. kategorii . . . . . **1,00 „**  
(przesyłka polecona 38 gr.)

Powyższe książki nabyć można bezpośrednio w wydawnictwie Drukarni Pomorskiej za poprzednim nadaniem należności włącznie kosztów przesyłki poleconej. Za zaliczeniem 30 gr więcej.

## Drukarnia Pomorska

Tel. 50 i 51, Wydział Wydawniczy Tel. 50 i 51.  
**GRUDZIĄDZ (Pom.) Groblowa 27/29**